
Maršovský
 zpravodaj

číslo 4/ 2020 | prosinec 2020 ZDARMA

ROZSVÍCENÝ VÁNOČNÍ STROM V HORNÍM MARŠOVĚ 2020

Zpravodaj vychází čtyřikrát do roka. Uzávěrka dalšího čísla je 3. března 2021.



| 2 |    Maršovský zpravodaj | 4/2020 | prosinec 2020

Zdravím všechny čtenáře.
máme za sebou téměř celý rok. Před pár dny jsme velmi 
neformálně rozsvítili vánoční strom. Náhodné setkání 
s přáteli u stromu bylo velmi hřejivé, na druhou stranu 
tak trochu smutné, že u toho nemůžeme být všichni 
jako v minulých letech. To, že se letos také nesetkáme 
na vánočním koncertu, je nyní již zcela jasné. Upřímně 
doufám, že již nastane obrat k lepšímu, abychom svá 
setkání mohli navzájem sdílet, jak je v naší obci zvykem. 

Poděkování na závěr roku bych chtěl začít tentokrát na 
radnici. Ke konci roku opustí naše řady paní Jitka Moclová, 
kterou čeká o mnoho příjemnější role sportovní babičky na 
penzi. Za sebe a celé osazenstvo radnice i touto cestou 
děkuji za léta v našem kolektivu a přeji hodně šťastných 
chvil v novém .  Již před nějakou dobou jsme mezi 
sebou naopak přivítali paní Petru Machovou, která se 

nadále stane hlavní paní „stavební úřad“. Přejme jí hodné 
investory a hodně práce, protože to by znamenalo, že se 
u nás stále něco posunuje vpřed. 

Další poděkování patří vám všem, kteří jste odpověděli 
na anketu k aktualizaci plánu rozvoje Horního Maršova 
v minulém čísle zpravodaje.  Na podzim mělo následo-
vat velké veřejné projednávání důležité pro naše další 
směřování. Také jsem na něm chtěl v širším kruhu všech, 
kteří mají o věc zájem, prodiskutovat další osud zámku. 
Nemusím asi vysvětlovat, proč se nic nekonalo. Nicméně 
jakmile to situace dovolí, vše připravíme a vy dostanete 
pozvánky na setkání. Moc vás prosím – přijďte. Opravdu 
budeme diskutovat o důležitém. 
Poděkování třetí nebudu psát já, napsal jej někdo jiný 
a bohužel život. Byl jsem požádán o jeho zveřejnění, tedy 
je hned pod úvodníkem. 

Za sebe mi dovolte popřát hezké a hřejivé Vánoce. 
Přání do dalšího roku jsem se neuměle pokusil vtělit do 
letošního PF .

 Ing. Pavel Mrázek, starosta obce

Obec Horní Maršov

 
 
 
 
 

V Novém roce ať blíže k sobě smíme,  
ať bez závoje o úsměvech víme.

 
A důvodů pro radost,

                 ať máme víc než dost.

Pf 2021



Maršovský zpravodaj | 4/2020 | prosinec 2020    | 3 |

provozujeme pro vás nový komunikační kanál Hlášenírozhlasu.cz

BLAHOPŘÁNÍ OBČANŮM

Vladimír Zeman 
Marcela Danielisová 

Dagmar Veselá 
Jaroslava Červinková 

Marie Kučerová 
Valerie Nevolová 

Ladislav Kotouček 
Jaroslav Zadina 

Anna Kišková 
Jaroslav Fidler 
Marie Teichmannová 
Andrej Radačovský 
Eva Kašparová 
Jozef Varga 
Petr Frič 

Přejeme vše nejlepší, pevné zdraví a spokojenost 
maršovským občanům, kteří v období od ledna do března 

roku 2021 oslaví významná životní jubilea.  

Jsou to paní a pánové:

Poděkování

Dobrý den, 
rády bychom poděkovaly za finanční podporu obci 
Horní Maršov a všem, kteří jste nás podpořili při 
akci "Otevřená ulice ". Moc si toho vážíme a jsme 

rády, že je mezi námi tolik laskavých lidí.  
Bez vás bychom to s těžkostí zvládly.

Nyní obě se sestrou studujeme, já se věnuji sociální 
činnosti a chodím vypomáhat do domovů pro 

seniory.

Přejeme vám všem příjemný adventní čas.

Chcete-li nás podpořit na studiích,  
můžete tak učinit prostřednictvím  

zaslané finanční částky  
na č. ú.2142494017/3030.

Moc si všech finančních příspěvků vážíme  
a předem děkujeme.

Lenka a Sabina Popelkovy



| 4 |    Maršovský zpravodaj | 4/2020 | prosinec 2020

Plán zimní údržby 2020 – 2021
Obec Horní Maršov je pro potřeby zimní údržby rozdělena do následujících okruhů,  
které jsou přiděleny konkrétním smluvním zajišťovatelům zimní údržby: 

Za sjízdnost a upravenost svěřeného okruhu zodpovídají jednotliví zajišťovatelé. 
Ukončení práce nahlásí řidič pověřenému pracovníkovi obecního úřadu.  Dále 
výjezd na pokyn pověřených pracovníků obecního úřadu: Libor Janda, Emil Antal, 
David Hudrlík, Ing. Pavel Mrázek, Ing. Petr Skalský, Stanislav Píša.

Okruh 
č. 1:

od zrcadla po křižovatku u zámku, zastávky Mechanika, 
zastávky Temný Důl, parkoviště a zastávka u Hampla, 
přístupová cesta čp. 3 TD, přístupová cesta Hintner, Veselý 
Výlet, Pod Třešňovkou, Mlýnská, Kovářská, zastávky Temný 
Důl – křižovatka, parkoviště Kopeček, záloha – celý HM.

Zajištuje: p. Schreiber – řidič p. John  776 204 637 

Okruh 
č. 2:

Promenáda, Nemocnice, Pod Norou, K Vodovodnímu údo-
lí, Pod Černým vrchem čp. 188 a 189, k pensionu Honzík, 
cesta Kobr, čp. 223, Za Vodou až k hl. silnici, soukromé 
objekty čp.276, 107 a 260.

Zajišťuje: ObZ&D, řidič p. Dostál Petr  732 636 618

Okruh 
č. 3:

: Hasičárna, silnice od zrcadla po křižovatku u zámku, 
náměstí, parkoviště restaurace Kneifel, autobusové 
zastávky most, Malá ulička, ZŠ + MŠ + parkoviště Sever,  
k čp. 39, Lipová ulice, čp. 204, 205 až k mostu  
u očistného centra, očistné centrum.  

Zajišťuje: Obec HM – řidič p.Hudrlík  734 835 160

Okruh  
č. 4:

chodníky a odstavné pruhy Třída Josefa II. až po ZDP 
Lippert a kostel, parkoviště u zdravotního střediska MUDr. 
Hančilová, Slovany, Lukášova, Valmadiho, Tippeltova, 
chodník Temný Důl od penzionu Temný Důl až po most u 
masny na náměstí (včetně), za zeleninou.

Zajišťuje: p. Antal,   605 882 206

Okruh 
č. 5:

Maršov III, Horská ulice - chodníky, přístupové cesty p. 
Veselý, p. Peška, p. Hudec, Malíškova ul., příjezd k faře, 
cesta ke Kiškům, most u očistného centra, cesta Heřma-
novi, cesta k pensionu Kobr, cesta Koniarik, kopec Perný, 
cesta k Duchovým ml.

Zajišťuje: p. Hofer R.,  603 216 256

Okruh 
č. 6:

otočka + parkoviště Horní Albeřice, D. Lysečiny od 
Zvoničky – po p. Bažanta čp.12, S.Důl, pohotovost v 
případě kalamitní situace + náhrada za možné výpadky 
techniky nebo osob.

Zajišťuje: p. Šťastný,  603 723 119

Stroj  
č. 7 

POSYPOVÝ VŮZ S RADLICÍ:
záloha na celý Horní Maršov

Zajišťuje: Obec Horní Maršov – p. Píša  730 893 617,  
p. Hudrlík  734 835 160, p. Antal  605 882 206

Stroj 
č. 8 

TRAKTOR KUBOTA S RADLICÍ: záloha na celý Horní 
Maršov – přednostně okruh č.3

Zajišťuje: Obec Horní Maršov – p. Hudrlík  734 835 160,  
p. Antal  605 882 206

Komunikace SÚS Královehradeckého kraje, a.s. (Trutnov) – 
dispečink

telefon: 734 864423, 728 558746

Libor Janda, koordinátor zimní údržby: 

telefon: 733 792 525

1

2

3

4

6

4

5
okruh 1 – p. Schreiber 

okruh 2 – Obec HM

okruh 3 – p. Jankuj

okruh 4 – p. Antal 

okruh 5 – p. Hofer 

okruh 6 – p. Šťastný 

1

2

4

5

6

3



Maršovský zpravodaj | 4/2020 | prosinec 2020    | 5 |

DNE 23. 12. 2020 A 31. 12. 2020 BUDE 
OBECNÍ ÚŘAD Z DŮVODU ČERPÁNÍ 

DOVOLENÉ UZAVŘEN
Děkuji za pochopení

Ing. Petr Skalský
tajemník obecního úřadu

V Horním Maršově  
dne 3. prosince 2020

OMEZENÍ OTEVÍRACÍ DOBY 
OČISTNÉHO CENTRA  

(Lipová 230, Horní Maršov)  
KONEC ROKU 2020:

Zavřeno:  
24., 25., 26. 12. 2020 A 1. 1. 2021

Otevřeno:  
28. AŽ 31. 12 2020 OD 7.30 DO 12.30

Kontaktní osoba:  
p. Eva Halamová, S-FIRMA  

Telefon 601 329 748

Obec Horní Maršov

Nakládání s odpady  
v obci 2021
OTEVÍRACÍ HODINY OČISTNÉHO CENTRA  
(Lipová 230, Horní Maršov):

LEDEN 2021 
Každé úterý až pátek bude otevřeno od 7,30 do 16 hodin,  
v sobotu od 7,30 do 12 hodin.  
Kontakty na pracovníky Očistného centra:  
vedoucí p. Halamová (S-Firma)  – 601 329 748

OD 1. ÚNORA 2021 
Každé úterý bude otevřeno od 9 do 15 hodin, ve středu od 9 
do 17 hodina a v sobotu od 9 do 13 hodin.  
Kontakty na pracovníky Očistného centra:  
vedoucí: p. Jaroslav Holub (Obec Horní Maršov) – 606 859 554

Občané obce, vlastníci nemovitostí atp., mají následující možnosti, 
jak se legálně zbavit odpadů:

 § SMĚSNÝ KOMUNÁLNÍ ODPAD: popelnice s časovou nebo 
jednorázovou známkou, pytle dodávané svozovou firmou (vše 
k zakoupení na podatelně obecního úřadu). Svozový termín pro 
Horní Maršove je v úterý. Druhá možnost je odpad odložit rámci 
v otvírací doby v Očistném centru (aktuálně za poplatek 3,63 Kč/
kg – tj. 3,- Kč + 21% DPH). 

 § VELKOOBJEMOVÝ SMĚSNÝ KOMUNÁLNÍ ODPAD: (tj. to, 
co patří do popelnice, ale nevejde se tam):  V otvírací době do 
očistného centra (za poplatek 3,63 Kč/kg – tj. 3,- Kč + 21% DPH).

 § PLASTY: do žlutých pytlů (k zakoupení na obecním úřadě za 5Kč/
ks). Tyto pytle dát k popelnicím tak, aby je pracovníci obce mohli 
každé úterý ráno odvézt. Druhá možnost je donést či dovézt v 
otvírací době do Očistného centra – nemusí být v zakoupených 
pytlích (zdarma).

 § NÁPOJOVÉ KARTONY (TETRA PAK): do oranžových pytlů (na 
obecním úřadě zdarma). Tyto pytle dát k popelnicím tak, aby je 
pracovníci obce mohli každé úterý ráno odvézt. Druhá možnost 
je donést či dovézt v otvírací době do Očistného centra – nemusí 
být v zakoupených pytlích (zdarma).

 § PAPÍR: v krabicích, svázaných balících nebo papírových pytlích dát 
k popelnicím tak, aby je pracovníci obce mohli každé úterý ráno 
odvézt. Druhá možnost je donést či dovézt v otvírací době do 
Očistného centra (zdarma).

 § SKLO: v krabicích, igelitkách, pytlích dát k popelnicím tak, aby je 
pracovníci obce mohli každé úterý ráno odvézt. Druhá možnost 
je donést či dovézt v otvírací době do Očistného centra (zdarma 
– jen pro „Maršováky“).

 § ŽELEZNÝ ŠROT, OSTATNÍ DRUHOTNÉ SUROVINY, BATERIE:  
Železo a barevné kovy je také možné uložit k popelnicím – obec 
sváží každé úterý ráno, bez dalších poplatků. Druhá možnost je 
donést či dovézt kovy v otvírací době do Očistného centra (zdarma).

 § ELEKTROSPOTŘEBIČE (POZOR – POUZE KOMPLETNÍ):  Donést 
či dovézt v otvírací době do Očistného centra (zdarma).  

 § BIOLOGICKY ROZLOŽITELNÉ ODPADY ROSTLINNÉHO PŮ-
VODU: v prostorech Očistného centra je celoročně přistaven 
kontejner, kam lze uvedený typ odpadu zdarma uložit (v rámci 
otevírací doby).

 § POUŽITÉ JEDLÉ OLEJE A TUKY: v plastových lahvích či kanystrech 
do objemu 2 l, které je možné připravit k pravidelnému úternímu 
odvozu stejně, jako je tomu u všech ostatních složek tříděného 
odpadu. Druhá možnost je donést či dovézt v otvírací době do 
Očistného centra (zdarma).

 § NEBEZPEČNÝ ODPAD: (nádoby od barev, zbytky chemikálií…) 
2 x ročně je zorganizován odvoz – vždy je na vývěskách, webu a 
infokanálu zveřejněno datum a místo kam můžete odpad dopravit 
(většinou Očistné centrum). 

 § ZBYTKY LÉKŮ: je možné odložit v Očistném centru v rámci 
otevíracích hodin.

 § STARÉ OŠACENÍ A TEXTILIE, OBUV: v areálu Očistného centra 
je instalovaný speciální kontejner Diakonie Broumov, kam lze 
uvedené věci zdarma odložit a zároveň tím pomoci potřebným

 §

 Ing. Petr Skalský,  
 tajemník obecního úřadu







| 8 |    Maršovský zpravodaj | 4/2020 | prosinec 2020

Co nového u hasičů

VÝJEZDY HASIČŮ

 § V sobotu 5. září vyjíždí jednotka ve večerních hodinách do Horních 
Albeřic na odstranění vosího hnízda z objektu, ve kterém se nachází 
alergická osoba. Pomocí chemického postřiku jsou vosy zlikvidovány.

 § Ve čtvrtek 24. září je naše jednotka společně s trutnovskou 
jednotkou HZS kraje vyslána k dopravní nehodě jednoho osob-
ního automobilu mezi Svobodou nad Úpou a Janskými Lázněmi. 
Po příjezdu na místo události provádíme ošetření lehce zraněné 
osoby, kterou si následně přebírá posádka ZZS, dále provádíme 
protipožární opatření a zachytáváme uniklé provozní kapaliny.  

 

 § V sobotu 3. října, patnáct minut před dvaadvacátou hodinou, je 
jednotka společně s trutnovskou jednotkou HZS kraje a kolegy ze 
Svobody nad Úpou povolána k požáru lesního porostu v katastru 
Janských Lázní. V prostoru mezi Zrcadlovkami a vrcholem Černé hory 
je nahlášena záře a dým požáru. Na místo události vyjíždí naše veš-
kerá technika (obě cisterny a obě čtyřkolky) a snaží se místo požáru 
společně s ostatními jednotkami najít. Na místě spolupracujeme i s 
hlídkou Policie ČR. Po společně provedeném průzkumu v prostoru od 
Zrcadlových bud až po vrchol Černé hory, při kterém nebyly zjištěny 

žádné příznaky hoření, a vyhodnocení získaných informací je událost 
přehodnocena jako planý poplach. Oznamovatelku požáru zmátla 
kombinace pohybující se nízké oblačnosti a světelné (červené) sig-
nalizace vysílače na vrcholku Černé hory, což z dálky mohlo v noční 
tmě skutečně vypadat jako požár.

 § V prvních hodinách středy 14. října od půlnoci do třetí hodiny ranní 
jednotka zasahovala u popadaných stromů na silnicích v Janských 
Lázních, Černém Dole a v Horním Maršově. Během těchto událostí 
bylo odklizeno celkem 8 stromů a tím byly komunikace zprůjezdněny. 

 

 § Ten samý den dopoledne, tedy stále ve středu 14. října, je 
jednotka povolána do Horních Lysečin, kde z důvodu intenzivního 
deště dochází k zatopení sklepních prostor a s přibývajícím časem 
hrozí zatopení restaurace v objektu. Po příjezdu na místo se snaží 
prostory odčerpat provozovatel objektu, ale z důvodu silného přítoku 
přes stěny a podlahy se to nedaří. Na odčerpání nasazujeme kalové 
čerpadlo a vysavač. Během čerpání se snažíme společně s majitelem 
zamezit přitékání vody do objektu, což se částečně daří, ale není to 
dostatečné, proto je v místnosti vytvořena jímka, do které je čerpadlo 
umístěno stabilně do úplného odčerpávání vody. 

 § V pondělí 26. října je jednotka povolána do Svobody nad Úpou 



Maršovský zpravodaj | 4/2020 | prosinec 2020    | 9 |

na resuscitaci osoby s využitím automatizovaného externího defib-
rilátoru (AED). Během výjezdu je jednotka odvolána a nezasahuje.

 § V sobotu 7. listopadu je naše jednotka společně s trutnovskou 
jednotkou HZS kraje vyslána do Janských Lázní k úniku pohonných 
hmot z dodávkového automobilu. Po příjezdu na místo je potvrzen 
únik cca 20 litrů nafty. Jednotky zasypávají místo sorbentem a místo 
úniku uklízí. 

V neděli 8. listopadu je naší jednotce společně s trutnovskou jednotkou 
HZS kraje a Policii ČR nahlášena dopravní nehoda v Temném Dole. Po 
příjezdu na místo události je zjištěn náraz osobního automobilu do 
lanových svodidel, vozidlo visí částečně nad korytem řeky Úpy. Naše 
jednotka na místě provádí odpojení akumulátoru, zajištění vozidla proti 
dalšímu pohybu, zachytává provozní náplně, na řeku pokládá sorpčního 
hada a místo úniku náplní zasypává sorbentem. Po vyšetření nehody 
Policii ČR a naložení automobilu na odtahové vozidlo pak provádí 
úklid vozovky a označení poškozených svodidel vymezovací páskou. 

 

 § Mimo vlastní zásahovou činnost stojí za zmínku účast jednotky ve 
finále ankety Dobrovolní hasiči roku 2020.  Do finále ankety jsme 
byli nominováni za nezvykle řešený hasební zásah (loňský požár chaty 
Bažina), při kterém byl přímo na hašení použit zasněžovací systém 
sjezdovky Javor v Peci pod Sněžkou. I když se hořící objekt nakonec 
nepodařilo zachránit, událost iniciovala výrobu certifikovaných ar-
matur - redukčních ventilů na odběr tlakové vody ze zasněžovacího 
systému a jednání s provozovatelem (MEGA PLUS s.r.o.) o poskytnutí 
tohoto zdroje hasební vody v nepřístupném terénu. Touto vzniklou 
přidanou hodnotou jsou hasiči zase o něco lépe připraveni zasáh-
nout. O konečném umístění v anketě však již nerozhoduje odborná 
porota, ale počet hlasů veřejnosti. Slavnostní vyhlášení ankety bylo 
přesunuto na měsíc prosinec, tedy až po uzávěrce tohoto vydání 
zpravodaje. Poslední informace od organizátorů sice hovoří o tom, 
že na stupně vítězů nedosáhneme, přesto všem velice děkujeme za 
podporu vyjádřenou Vašimi hlasy.

 § Významnou událostí je pořízení nového dopravního automobilu 
s přispěním dotace Ministerstva vnitra ČR a Královéhradeckého 
kraje. Vozidlo Volkswagen Transporter by mělo být předáno v den 
uzávěrky tohoto vydání zpravodaje. Díky kvalitní přípravě předsta-
vuje pořízený automobil významný přínos pro zásahovou činnost 
jednotky. Nebude přepravovat pouze zasahující hasiče, ale operativně 
jakékoliv vybavení ke všem událostem a pro technické zásahy, u 
kterých může zcela samostatně zasahovat. Umožní dojezd do míst, 
kam již nákladní automobil v podobě cisterny nevyjede, nebo se 
prostě nevejde a provozní náklady bez nutnosti zásahu cisterny se 
tak mohou minimalizovat. Nový automobil, unikátní svým pojetím 

a propracovaností, Vám následně rádi budeme prezentovat. Za 
podporu pořízení nového vozidla náleží poděkování zastupitelům 
naší obce a zvláště panu starostovi za podporu zmiňované koncepce 
(nejenom nákup samotného vozidla, ale i jeho vybavení pro zajiš-
tění samostatných zásahů), která u ostatních obcí takto nefunguje. 

 

 § S dodáním nového vozidla úzce souvisí příprava pro instalaci pro-
vizorního garážového stání čtyřkolek a přívěsů za hasičskou zbrojnicí. 
Tyto práce byly provedeny členy jednotky brigádnicky. Uvolněná garáž 
bude sloužit právě novému dopravnímu automobilu.   
 § Vybavení jednotky nově pořízené v letošním roce také úzce souvisí 

s novým dopravním automobilem. Nad rámec základní výbavy vozidla 
bylo připraveno pořízení dýchací techniky (2x přístroje a masky), 
zdravotnického batohu včetně defibrilátoru (ten zakoupili členové 
jednotky), přenosných radiostanic, svítilny, nosítka, osvětlovacího 
stožáru, teleskopického žebříku a zimních pneumatik s hroty.  
 § Další vybavení pořízené letošní rok představuje doplnění ochran-

ných prostředků (3x zásahové obleky, 6x přilby), speciální kouřové 
clony a za krajskou dotaci pořízený speciální redukční ventil možňující 
připojení a odběr hasební vody ze zasněžovacích rozvodů.

Děkujeme opět při této příležitosti za podporu a přejeme všem ob-
čanům naší obce krásné vánoční svátky a mnoho sil do nového roku
.
 Více na : www.hasicihornimarsov.cz

Obec Horní Maršov

Název projektu:  

JSDH Horní Maršov - pořízení DA

Celkové uznatelné náklady projektu  
(včetně DPH):  1 698 441 Kč

Z toho dotace:  GŘ HZS   450 000 Kč
 Královéhradecký kraj   300 000 Kč

  Podpořeno Královéhradeckým krajem



| 10 |    Maršovský zpravodaj | 4/2020 | prosinec 2020

Co se děje v základní a mateřské škole 

PASOVÁNÍ LOŇSKÝCH PRVŇÁČKŮ 
NA ČTENÁŘE

Ve čtvrtek 10. 9. se naši druháci slavnostním ceremoniálem stali ko-
nečně „čtenáři“. Od začátku 1. třídy všichni pilně trénovali písmenka a 
čtení, aby se z malinkých dětí, které zpočátku se strachem stály před 
školou, stali opravdoví čtenáři. A že to byla cesta dlouhá. Aby se tak 
stalo, museli splnit 3 úkoly – donesli jsme královně Abecedce dárek a 
hledali schovaná písmena v říkankách. Třetí úkol byl nejtěžší. Každý 
musel před zrakem královny a jejím šaškem přečíst neznámý text. Po 
složení čtenářského slibu: „Slibuji ve jménu všech krásných knížek, 
pohádek, příběhů a básniček…“ byli všichni přijati do Řádu čtenářů.
Na památku si malí čtenáři odnesli pěknou knihu. Tak hurá na ni! 
 Mgr. Petra Libřická

DOBRODRUŽNÁ CESTA PÁTÉ TŘÍDY
V úterý 22. září vyrazili maršovští páťáci do přírody. Využili jsme 
jeden z posledních slunečných dní letošního podzimu a vypravili jsme 

se na přírodovědnou i dobrodružnou cestu na Modrokamennou 
boudu. Cestou jsme pozorovali stromy, květiny, někteří žáci soutě-
žili, kdo najde víc hub. A místy jsme našli ještě pár, napůl sušených, 
borůvek. Větší část cesty vedla do prudkého kopce a kupodivu si 
nikdo ani slůvkem nepostěžoval. Všichni statečně šlapali, někteří i 
běželi! Na Modrých kamenech si většina dětí „musela“ vyzkoušet 
svoji horolezeckou zručnost. Obstáli všichni.

Na Modrokamenné boudě jsme dojedli své svačiny, nakoupili jsme 
pár „nezbytností“ a o přilehlé hřiště jsme se nemuseli dělit s cizími 
návštěvníky. Měli jsme ho jen pro sebe. A jaké jsou dojmy samotných 
páťáků? Posuďte sami:
E.K.: „…Po vyjití prvního kopce jsme se raději zastavili a podle 
mapy zkontrolovali, kde jsme. S mapou jsme pracovali všichni společně.” 
 …Výlet se mi moc líbil a těším se na další.

V.Š.: "…Na Modré kameny to bylo asi 2 km a pořád do kopce. To byla 
nuda, ale po kamenech jsme mohli trochu šplhat, bohužel ne moc vysoko.

A.P.: „…Šli jsme pěšky kolem domu Emči, skoro pořád do kopce, až 



Maršovský zpravodaj | 4/2020 | prosinec 2020    | 11 |

jsme došli na Modré kameny. Vylezli jsme s paní učitelkou na kameny, 
paní asistentka zůstala dole a vyfotila nás.”

F.Š.: „…Šli jsme do kopce, ale cestou jsme se zastavovali a ukazovali 
si rostliny a stromy.”

J.H.: „…Počasí bylo krásné. Cesta trvala skoro 2 hodiny. V lese jsem 
našel sojčí pírko… Už se těším na další výlet.”

B.D.: „…Cestou jsme lezli po kamenech a užívali si pěkný slunečný den.

L.M.: „…Výlet se mi moc líbil, protože jsme byli v přírodě.”

P.D.: „…Od školy jsme došli na Pražačku, kde jsme se nasvačili. Poté 
jsme s kamarády hráli, kdo dříve najde jedlou houbu.” „…Výlet se mi 
moc líbil. Na Modrých kamenech to mám rád, často tam chodíme s 
mamkou.”
 Mgr. Helena Kaufmannová 
 a její páťáci

DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ 
„AFRICKÁ POHÁDKA“

Dr. Emil Holub byl český lékař, cestovatel, kartograf a etnograf  
v Africe, který se narodil 7. října v Holicích. Zemřel roku 1902 ve 
Vídni a během dvou pobytů v jižní Africe v letech 1872–1879 a 
1883–1887  vykonal několik vědeckých výprav a pořídil rozsáhlou 
přírodovědnou a etnografickou sbírku. Pro většinu mladších dětí bylo 
toto jméno neznámé, proto jsme velmi uvítali nabídku herců divadla 
z Hradce Králové, kteří velice vtipnou, hravou formou nastínili život a 
zásluhy tohoto světového velikána. Diváci se seznámili se samotným 
cestovatelem, prožili různá dobrodružství s několika africkými zvířaty 
a naučili se nové písničky. Úspěch představení byl veliký, herci byli 
odměněni bouřlivým potleskem a děti se těšily, až budou moci své 
zážitky vyprávět svým kamarádům nebo rodičům doma. Děkujeme 
a těšíme se na další návštěvu.
 Mgr. Markéta Tučková

LEGENDA V+W ANEB PŘÍBĚH 
OSVOBOZENÉHO DIVADLA

15. září navštívilo naši školu divadélko pro školy z Hradce Králové, 
které nás v předešlých letech seznámilo s dílem Williama Shakespeara 
nebo Karla Čapka.

Tentokrát s sebou přivezli tvorbu Osvobozeného divadla. Některé 
žáky možná překvapilo, že se pod písmeny V+W neskrývá značka 
německých automobilů Volkswagen, ale herci a dramatici Jiří Vos-
kovec a Jan Werich.
Nasadili jsme si naše nejnoblesnější roušky, otevřeli okna dokořán 
a bezpečně uvítali herce v pohádkovém sále. Dvojice sršela vtipy a 
sehrála úryvky hned z několika her autorské dvojice V+W. Pánové 
předvedli dokonce šermířský souboj a zazpívali písně Jaroslava Ježka.
Přenesli jsme se ale i do doby, kdy celý svět prožíval těžké chvíle a 
pánové Voskovec s Werichem mu pomáhali protiválečnou satirickou 
tvorbou, ale hlavně humorem a smíchem. A právě smích a úsměv 
bychom si měli naordinovat i dnes, třebaže ho skrýváme pod rouš-
kami. Protože smích chytré lidi léčí a uráží jen blbce, jak kdysi řekl 
pan Werich.
 Tomáš Laube

Vánoce a advent v MŠ
Přijel k nám Martin na bílém koni. A aby k nám trefil, vyrobili jsme 
mu kouzelnou lampičku. Aby se mu u nás líbilo, upekli jsme mu sva-
tomartinské rohlíčky. Na sv. Kateřinu jsme si vypravovali o sv. Kateřině 
a „Motýlci“ se začali učit taneček „Čert a Káča“. Celý týden před 
adventem jsme si vyprávěli o „adventu“, vyráběli adventní kalendáře 
do tříd, adventní věnce, na kterých každý týden zapalujeme svíčku. 
Vyzdobili jsme si školku a již se začali těšit na Ježíška. 
První týden v prosinci u nás proběhl „Čertí čas“. Vyprávění o čertech, 
Mikuláši a andělech jsme prokládali hraním, vyráběním čertů ze su-
šeného ovoce, skládaných z papíru a čertů z těsta. Protože Mikuláš 
s čertem chodí až v sobotu, přišla k nám v pátek sv. Barborka a 
přinesla nám dobroty a krásné plyšové betlémy. 
Výrobou přání, drobných dárečků a pečením cukroví si krátíme čas 
do příchodu Ježíška. Každý den plníme úkoly z adventního kalendáře. 
Ježečci si odnášejí rybičky a „Motýlci“ vánoční stromeček z papíru. Až 
nám na adventních kalendářích nezbyde nic  - přijde „Ježíšek“. Do 
naší školky přijde ale dřív, protože by to všechno nestihl. 
Dnešní doba nás připravila o besídku pro rodiče, tak pro ně máme 
připravené překvapení. 

Krásné Vánoce a do nového roku 2021 přejeme hlavně pohodu a 
zdravíčko.
 Děti a učitelky z MŠ



Originální dárky z Krkonoš  
pro vaše blízké

Podpořte jejich koupí 
krkonošské řemeslníky  
i informační centra
Podzimní sychravé dny jsou ideálním časem, kdy začít 

přemýšlet o vánočních dárcích pro vaše blízké. I malé 
děti vědí, že tím nejkrásnějším dárkem, je dárek vyro-
bený ručně a ze srdce. Říkáte si, že nejste zruční ani 
kreativní, že to určitě nezvládnete? To ani nemusíte. Ori-
ginální dárky z Krkonoš, s láskou ručně vyráběné, si mů-
žete koupit. Potěšíte tak své blízké a zároveň podpoříte 
místní šikovné řemeslníky a výrobce.

Originální, šetrné k životnímu prostředí, vyrobené z 
místních surovin a tradiční technologií, to jsou výrobky 
vysoké kvality označené speciálním logem „Krkonoše 
– originální produkt®“. Tato značka zákazníkovi garan-
tuje, že výrobky prošly přísným procesem certifikace a 
že skutečně pochází z Krkonoš. A z jakých originálních 
produktů z Krkonoš si můžete vybrat? Podívejte se na 
stránky www.regionalni-znacky.cz/krkonose, kde najde-
te všechny certifikované výrobky. 

Pokud máte doma nebo mezi přáteli vášnivé čtenáře 
a milovníky Krkonoš, jistě vás nadchne bohatá nabídka 
knih o krkonošských boudách, významných osobnos-
tech, těžkém a zajímavém životě horalů i historii krko-
nošských měst a obcí. A pro nejmenší čtenáře určitě 
vyberte některou z pohádkových knih Marie Kubátové. 

Sběratele fotografií a obrázků starých i současných 
Krkonoš potěší nástěnné i stolní kalendáře pro rok 
2021. Darovat můžete kalendáře s reprodukcemi fotek z 
celých Krkonoš nebo například z Rokytnice nad Jizerou, 
Vrchlabí, Žacléře a dalších měst.  

A kde si můžete všechny tyto dárečky i jiné nakoupit? 
V krkonošských informačních centrech. Každé vám na-
bídne jedinečné výrobky a vždy s úsměvem vás rádi ob-
slouží. Informační centra najdete ve Vrchlabí, Černém 
Dole, Harrachově, Horním Maršově, Peci pod Sněž-
kou, Hostinném, Janských Lázních, Jilemnici, Lánově, 
Malé Úpě, Rokytnici nad Jizerou, Strážném, Svobodě 
nad Úpou, Špindlerově Mlýně, Trutnově, Vítkovicích 
v Krkonoších, Vysokém nad Jizerou, Žacléři a Kořeno-
vě. Kontakt na informační centra najdete na stránkách  
www.krkonose.eu/turisticka-informacni-centra.
Krkonoše – svazek měst a obcí 



ČRS MO Horní Maršov  
zve všechny příznivce společenských 

akcí na tradiční  

Rybářský ples,  

který se bude konat dne 20.3.2021od 
20.00 v tělocvičně v Horním Maršově. 
Rezervace a prodej vstupenek na tel. 

736 680 615.

Těšíme se na vás 

Kopaná  
v Horním Maršově

Vážení sportovní přátelé, ̀ dovolte, abych Vás ve zkratce informoval, 
jak to je s kopanou v naší obci. Podzimní část třetí třídy v kopané, 
ve které naše mužstvo působí, začala dobře. Až do čtvrtého kola se 
vyhřívalo na prvním místě v tabulce. Potom, bohužel, přišlo několik 
porážek a s tím i pokles v tabulce. Od 8.10. byla soutěž z důvodu 
COVIDU zastavena. Naše mužstvo po osmi kolech a nedohraném 
podzimu přezimuje na 14. místě s 9 body a skóre 17 – 28. Jak se 
bude pokračovat v jarní části 2021, rozhodne valná hromada OFS 
TRUTNOV, která se má konat kolem 15.1.2021. 

Ovšem za předpokladu, že to COVID dovolí. Jaké bude rozhodnutí 
OFS a jak se jaro na okrese bude hrát, vás budu včas informovat .
 Zadina Jar., sekretář oddílu kopané



| 14 |    Maršovský zpravodaj | 4/2020 | prosinec 2020

Putování za betlémskou 
hvězdou 
 - netradiční vánoční vycházka pro rodiny s dětmi

Milí přátelé, místní i přespolní, 

od soboty 19. prosince až do neděle 3. ledna si můžete v našem 
Infokoloniálu DOTEK vyzvednout průvodcovský list s úkoly a samostat-
ně vyrazit ven. Pokud cestou splníte všechny úkoly, objevíte pěknou 
přírodu, dozvíte se něco zajímavého o vánočních svátcích a dojdete 
až… hádejte kam? (nápověda: Kam vedla tři krále betlémská hvězda?)
Vycházka trvá asi 1,5 hodiny  - podrobnější informace k vycházce 
budou na fb a plakátech.

Vycházku můžete spojit s návštěvou Domu obnovy tradic, ekologie a 
kultury. Máme tu malou výstavu vánočních ozdob a kdo má šikovné 
ruce, může si sám vlastnoručně nějakou vyrobit a odnést domů!
Též si můžete pohrát s loutkovým divadlem, pohyblivým modelem 
Krkonoš a jako novinku pro náročnější diváky můžeme nabídnout 
listovnici, která vám odhalí proměny zdejší krajiny od minulosti po 
současnost, zajímavosti lesů a zvířat, a představí vám zajímavé místní 
osobnosti. A navíc je plná příběhů!

PŘEJEME KRÁSNÉ VÁNOČNÍ SVÁTKY  
A TĚŠÍME SE NA VÁS!
Infokoloniál DOTEK - od soboty 5. prosince máme opět 
otevřeno každý den od 9.00 do 17.00!

Jen v těchto dnech je úprava otvírací doby:  
24.12. 10.00 – 14.00, 25.12. 13.00 – 17.00, 
31.12. 9.00 – 15.00, 1.1. 10.00 – 17.00. 

Ohlédnutí  
za Švestkovou slavností 
V neděli 13. 9. 2020 proběhla v Horním Maršově již tradiční oslava 
plodin pořádaná SEVERem za podpory Obce Horní Maršov. Letošní 
ročník byl věnován oblíbeným českým švestkám. V areálu DOTEK 
se návštěvníci mohli s tímto ovocem, jež má svou tradici i zde v 
Krkonoších, seznámit různými způsoby. Z výzkumného ústavu Ho-
lovousy přivezli na ochutnávku až čtyřicet různých odrůd švestek a 
zajistili odbornou přednášku na téma “Ovocný strom v zahradě”, 
během které se návštěvníci dozvěděli spousty zajímavých informací 
ohledně výběru ovocného stromu, jeho zasazení a následné péče. 
Kromě tradičního farského občerstvení byly na místě k zakoupení 
i samotné švestky různých odrůd. Ti nejmenší si mohli v zahradě 
vyzkoušet různé úkoly a skopičiny. Mezi ty nejoblíbenější patřil do-
zajista úkol na motivy pranostiky “Déšť svaté Žofie švestky ubije”, 
při kterém bylo možno si procvičit přesnost ve střelbě z vodních 
pistolek. Tvůrčí duše si vyráběly sladké švestkové ježky. Program nám 
zpestřili i divadelníci ze souboru MAMINY, kteří pomocí loutek oživili 
pohádku O Princezně Rozmařilce.   
Rádi bychom poděkovali všem, kteří se podíleli na organizaci slavnos-
ti, ale také všem návštěvníkům, kteří se letos dostavili v rekordním 
počtu (přes 200 lidí). Těšíme se na vás příští rok na Řepné slavnosti.
 Katarína Čižmárová, SEVER          



Zima v centru Horního Maršova počátkem 20. století



Maršovský zpravodaj | číslo 4 / 2020 |Prosinec 2020 
Náklad 500 kusů | Zdarma | Vydává Obec Horní Maršov 
Maršovský zpravodaj | číslo 4 / 2020 | prosinec 2020 | Náklad 500 kusů | Zdarma | Vydává Obec Horní Maršov.
Redakce Ing. Pavel Mrázek, starosta@hornimarsov.cz | Grafická úprava: Filip Vancl | Tisk: Digitální tisk LUKY.CZ, 
Trutnov | Registrační číslo: RR/73/99/Ri | Otištěné názory se nemusí shodovat s názorem redakce, za věcnou 
správnost odpovídají autoři příspěvků. | Fotografie poskytli autoři článků, pan Pavel Křivka a Tomáš Hejdar. Dále 
byly staženy z webových stránek SDH Horní Maršov.  | Uzávěrka dalšího čísla: 3. března 2021| Těšíme se 
na vaše příspěvky – prosíme, dejte vědět o své činnosti, pište o tom, co vás v Maršově těší a co vás naopak trápí, 
jak byste chtěli zlepšit veřejné záležitosti obce a jak si představujete její další vývoj.

proběhne ve dnech  
21. až 23. 12. 2020

vždy od 8.00 do 16.00.
Info a objednávky  

(filetování, kuchyňské 
úpravy větší množství atp.)  

na telefonu:  
736 680 615,  
734 835 160.

PRODEJ 
VÁNOČNÍCH 

KAPRŮ TRADIČNĚ
V HORNÍM 
MARŠOVĚ 

V LÍHNI 
(LYSEČINSKÁ  

ULICE 90)


